
花巻市文化会館運営審議会会議録 

 

１ 開催日時 

  平成３０年３月２３日（金）午前１０時～午前１０時３０分 

 

２ 開催場所 

  花巻市文化会館 第５会議室 

 

３ 出席者 

（１） 委員 ８名 

  多田 貢委員（会長）、千葉恵子委員（副会長）、菅原美智子委員、菊池房江委員、 

祓川りみ子委員、伊藤甲正委員、及川有子委員、佐々木和久委員 

（２） 事務局（花巻市文化会館）４名 

  市川清志生涯学習部長、髙橋和夫文化会館館長、多田広美副館長、黒澤高広主任 

 

３ 議題（審議事項） 

  平成３０年度花巻市文化会館の運営について 

 

４ 議事録 

１．開会   [事務局] 

 

２．挨拶   [市川生涯学習部長]（要旨は次のとおり） 

 ・日頃より文化会館の運営にご理解とご支援をいただき、感謝申し上げます。 

 ・この後、本日は、「平成３０年度花巻市文化会館の運営方針について」ご審議いただき

ます。 

 ・文化会館は施設の老朽化が進んでおり、花巻市全体で公共施設等総合計画を策定し、

その計画に基づいて個別施設計画を策定し修繕していくこととしているが、緊急を要す

る雨漏り等の修繕について来年度行う予定としている。 

・予算が決定した後ではありますが、委員皆様から広くご意見を頂戴し、今後の会館運

営に反映させてまいりたいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

[事務局] 

・本日の出席者でございますが、委員１０名中８名の出席であり、過半数を超えてお

ります。 

・よって、会議が成立していることを御報告申し上げます。 

・それでは、会議に入らせていただきます。 

・この後の議事の進行は、多田会長に議長をお願いいたします。 

・それでは、多田会長、ご挨拶と会議の進行よろしくお願いいたします。 



[議長（多田会長）] 

・建物の老朽化に伴いハード面での改修は計画されているようだが、ソフト面でより

多くの市民の皆さんに利用いただくには委員の皆さんの協力が必要である。忌憚のな

いご意見、ご提言をお願いします。 

 

３．議題   審議事項 平成３０年度花巻市文化会館の運営方針について 

  

[議長（多田会長）] 

・それでは、審議に入ります。 

・「平成３０年度花巻市文化会館の運営方針について」を議題といたします。 

・事務局から説明をお願いいたします。 

 

[事務局] 資料に基づき「平成３０年度花巻市文化会館の運営方針について」説明 

 

[議長（多田会長）] 

・ただいま事務局から説明がありましたが、ご質問、ご意見等ありましたらお願いいた

します。 

 

[祓川委員]  

・ピアノ音楽協会で要望しておりました「ＬＥＧＥＮＤ（レジェンド）」を実施していた

だけるようでありがとうございます。 

・車椅子の方のためにスロープを付けていただくことができないでしょうか。 

・入口の雰囲気やシャンデリアはほかの会館にはない雰囲気なので大事にしていただき

たい。 

 

[事務局] 

・災害時の対応も考えて車椅子席を設けている。車椅子席は最後列のほか、会議室棟か

らの通路を通っていける舞台右前にも設けることができる。災害時の対応を考えるとス

ロープの設置は難しい。 

 

[千葉委員] 

・昨年市婦人団体連絡協議会で行った映画「母と暮らせば」は大変好評だった。来年度

は演劇版の「母と暮らせば」を行うようなのでぜひ協力させていただきたい。 

 

[菊池委員] 

・利用者から今までは午後６時まで借りることができたのに、今年度からできないと言 

われたがどうしてか。 

 



[事務局] 

・文化会館の使用区分は、午後は「午後１時から午後５時まで」夜間は「午後５時３０ 

分から午後９時３０分まで」であり、最長１時間まで繰り上げまたは繰り下げすること 

ができる。今までは午後区分を借りている方に対し午後６時までの繰り下げを認めてき

たが、そうすると夜間区分を借りたい利用者に貸すことができなくなってしまうので、 

午後の繰り下げは午後５時３０分までとさせているのでご協力をお願いしたい。 

 

[議長] 

・ほかにありませんか。 

・質問、意見がないようですので、これを終結いたします。 

・お諮りいたします。 

・「平成３０年度花巻市文化会館の運営方針について」を原案のとおり承認することに御

異議ございませんか。 

 

  (異議なしの声あり) 

 

・異議なしと認め、本件につきましては、承認することに決しました。 

 

それでは、これをもちまして、議長の務めを終わらせていただきます。 

・ご協力ありがとうございました。 

 

 

４．閉会 [事務局] 


